' Titulus iste desideratur in P. qui a duo-
bus prioribus prologi verbis (Sapiniacense
ccenobium), grandibus ornatis implicatisque
litteris (quibus altitude fere est ad duas
uncias), ichnographiœ Saviniacencis abba-
tiæ xvii° saeculo crasse et illepide delineatæ
subscriptis, initia repetit.

Legitur hic prologus in Gallia chris-

liana, t. IV, instr. col. it.
Deest instructum in B. Mailliardi ms.
L. et M. hic et infra Hunnorum.

M. et BM. occulto.

' G. Ch. et M. ibi inhabitabant.

BM. reed cari. — M. reedi icari.
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in eo sunt ad malum omni tempore, volait renovare scripta, et in
unum corpus comprehendere quicquid pene absumptum, scissum et
obliteratum fuerat. Ex praecepto igitur supradicti abbatis, memoratum
opus non sine quodam magno labore assumentes, antiquarum car-
tularum scripta, ut potuimus, revoluimus, et corton abbatum ordi-
nem, quos ante Hunorum tempora huic loco præfuisse comperimus,
ordinate disposuimus; neenon et eorum qui post Hunorum tempora,
juxta majorum relationem et fidem temporum huic loco praefuerant,
pro viribus nostris ordinavimus. Præ vetustate quidem temporum,
ante memoratee perfidae gentis incursionem, nonnisi tantum undecim
abbates invenimus, quorum nomina haec sunt : Adalbertus, Anasteus,
Segefridus, Arnulfus, Ingeraldus, Asterius, Justus, David, Christo

-phorus 1 , Adalbertus, Benedictus 2 . Porro a desolatione hujus ecclesiæ
ad nostra usque tempora tredecim invenimus abbates, quorum qui-
dam quidem usque ad vitae suæ finem bene et commode ecclesiam
sibi commissam rexerunt; quidam autem ante mortis ostium turpiter
honore dejecti sunt, videlicet : Lento atque Durantus, qui prnximi
fuerunt abbati Dalmatio ; domnus quoque Girbaudus, qui post abba-
tern Iterium secundum extitit, partim coactus, partim sponte sua,

honorem abbatiæ longe ante mortem suam amisit. Et horum igitur
abbatum ordo talis est : Badinus, Gausmarus, Hugo, Durantus, Ite-
rius, Lento, Durantus [II], Dalmatius, Vuido, Berardus, Iterius [II] 3,

Girbaudus, et hic qui nunc preeest, domnus Pontius. Istorum etiam
temporibus, acquisitiones, emptiones seu donationes ecclesiae nostrte
factee per ordinem sunt distributae. Cum ergo diligens lector aliqua
eorum quæ in hoc continentur voluinirie voluerit inquirere, quid
sub isto 4 et illo abbate sit actum, facile poterit invenire. Quae vide-
licet abbatum tempora ideo seriatim discrevimus, ne generaret erro-
rem scriptorum confusio, et ut aperiret utilitatem rerum facta di-
visio.

' C. et M. Christoforus.	 Chartularium exhibet instrumentum
Non in prologo legitur Stephanus.	 Berardi inter Iterium II et Girbaudum.

Vid. chart. 1 7 .	 ; C. illo.
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INCIPIT DE ABBATE ADALBERTO'.

1.

PRESTARIA VUAS"DALBERTI.

Dominis fratribus Vuandalberto et uxori sue Hondradane petito- s Maii 889 3

ribus, Ego, in Dei nomine, Adalbertus, humilis abbas, et cuncta
congregatio Sancti Martini Saviniacensis monasterii. Darn non habetur
incognitum qualiter ad nos fuit vestra 2 petitio, et nostra pariter de-
crevit voluntas, ut illas res quas vos pro eleemosina ad nostrum mo-
nasterium condonastis, nos vobis benefficiare deberemus, quod ita
a die presenti fecimus. Et sunt res ipse site in pago Lugdunensi, in
agro Bessenacense , in valle que dicitur Bevronica : est locus unus
in fine de Noallico 3 , villa qua vocatur de Charpenello, et terminatur
ipse curtilus, cum casa indominicata, simul cum vinea et prato vel
salzeto, et terminatur a mane gutula percurrente, a medio die simi-
liter, a sero molare et terrain Vuandalbert cum haredibus suis, a
cercio gutula. Infra istos fines totum ad integrum nos vobis benefa-
cimus, et infantes vestros; similiter benefacimus vobis alia vinea in
ipsa villa Noalliaco F̀ , quam Vuinifus 5 presbiter per cartam tradidit,
vel quicquid ibidem acquisivit 6 , et vos ex ipsius conquestione con-
quirere potueritis, sub integritate vobis concedimus. Benefacimus
vobis de alia vinea que est in ipso pago vel agro jam ditto, et in
ipsa villa que diciturBisboch, quam de Eurigerio et uxore sua domna'
Fridana conquisistis et nobis donastis; et terminat a mane semiterium

vicinabile, et terra Rodradi, et terra Anondrani 8 cum infantibus
suis, a medio die terra de dicta 9 hereditate, a sero similiter, a cercio
via publica; et simul in giro bodinas positas. Infra istos confines" vobis

' M. Alberto.

• C. vestra fuit.

• BM. Noailliaco.— C. et M. Noallicho.
• C. et M. Noalliacho.

• L. Winlifaas. —C, et M. Vuiniifus.

• C. et M. conqaisivit.

• Vox domna deficit in C. L. et M.
s C. Avomdrani. — M. Avomdrani.

' C. et M. ipsa.

10 C. et M. fines.
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benefacimus. Est vero alius campus quern de Martino et uxore sua

Gerbergana 1 conquisistis, in ipsa villa, pee terminal a mane terra
ipsius Vuandalberti et heredum suorum, et terra ipsius Sancti Martini
a medio die, a sero et a cercio similiter; infra istos fines et termina

-tiones totum ad integrum benefacimus vos et infantes vestros. Pro eo
vero quod res vestras ad nostrum monasterium condonastis, similiter
benefacimus nos vobis de aliis rebus in ipsa villa jam dicta quicquid
Rathfredus et uxor sua Drothildis 2 ad nostrum monasterium condo-
naverunt, ut habeatis per hanc prestariam et per nostrum beneficium,
vos et infantes vestri, omnibus diebus vit vestrze, ad habendum,
tenendum et fruendum, et in xnelius convertendum, ea videlicet
ratione ut annis singulis ad missam sancti Andreœ apostoli solidum
unum ad nostrum monasterium condonare faciatis; aliud reliquum,
usum et fructum habeatis per hanc prestariam, vos et infantes vestri,
omnibus diebus vitae vestro. Si quis vero, quod fieri minime credi-
mus, si nos ipsi, aut ulla persona emissa, et ullus de successoribus
nostris qui contra banc prestariam in vos factam aliquid removere
aut calumniari et infringere voluerit, non valeat vindicare quod re-
petit, sed recipiat unusquisque nostrum hoc quod ante istam pres-
tariam factam erat, et tune faciant exinde quicquid ab bac die et
agere et ordinare voluerint, tamen vero dummodo perduraverit,
tune adimpleatis hoc quod superius dixit s . Quod si negligentes exti-
teritis de ipso solido jam dicto ad ipsum terminum persolvendo, aut
ipsas res invadere et imminuere dimiseritis, tune sitis culpabiles, et
impleturi ipsius ecclesia tantum et aliud tantum quantum ipsa res
eo tempore melioratae valuerint, et insuper ipsas amittatis res supra-
scriptas rasa una. S. Adalberti, humais abbatis, qui hanc prestariam
fecit. S. Rostanni monachi. S. Ardoini monachi. S. Leodegarii mona-
chi. S. Beraldi" monachi. S. Emmonis monachi. S. Anastei monachi.
S. Beroldi monachi. S. Dudini monachi. Ego Ursinus monachus hanc

` C. et M. Girber fana.	 ' C. et M. dicit.
C. et M. Drottildis.	 C. et M. Beroldi.
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prestariam scripsi. Data die sexta Martis, in mense Maio, anno 1111°

[regnante domno nostro Carob imperatore] I post obitum Caroli

Magni regis 2.

DE ANASTEO ABBATE.

2.

PRESTARIA DE GRISINIACO.

Dominis fratribus Constantio et uxori sue Arlavergi 3 , Theodrado oct. ES3.

et Ulloni petitoribus, Ego, in Dei nomine, Anasteus abbas, et cuncta
congregatio Sancti Martini Saviniacensis monasterii. Dum non habe-
tur incognitum qualiter vestra ad nos fuit petitio, et nostra decrevit
voluntas, ut de illis rebus quas vos et genitores vestri ad nostrum
monasterium in eleemosina condonastis, vobis benefacere debere-
mus, quod ita et fecimus : hoc sunt curtili cum mansis, vinea et
campis et pratis; sunt site iste 5 res in pago Lugdunensi, in agro Savi-
niacensi, in villa que dicitur Grisiniacus, et terminant ipse res a
mane terra Sancti Stephani, a medio die terra Sancti Justi et Sancti
Martini, a sero gutula percurrente que ad estum siccatur, a cercio
Justonis terra et Sancti Martini. Infra istas terminationes totum ad
integrum vobis benefacimus. Pro eo vero quod vestras res ad nostrum
monasterium condonastis, benefacimus etiam vobis de aliis rebus ex
rebus ipse ecclesie : hoc sunt sextarias sex de terra arabili, et sunt

1 In codice C. uncis inclusa lituræ de-
leverunt.

I In bac phrasi maxime obscura, im-
perii annum Caroli Magni quartum indi

-catum esse putat Mailliardus (8o4); sed
Gaiiîw christianæ auctores melius vident
quartum annum indicationem regni Ca-
roli Grossi, qui proclamatus est anno 884
rex Galliae, post Carlomani mortem. Cu-
jus nomen, quod baud secus ac Caroli
Magni pene sonat, in errorem sine dubio

induxerit Mailliardum, simul atque Pontii
abbatis chartularii scriptorem. Non enim
rex, sed imperator denominatus est; Adal-
bertus igitur neque in capite seriei Savi-
niacensium abbatum , neque in prologo
chartularii remanere debet. Vide abbatin
notitiam in præfatione.

BM. et M. Alarvergi.—G. Ch. Alavergœ.
4 M. Theodrato et Ulloni.

C. et M. ipswe.
6 C. et M. sextariatas.
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sitae in jam dicto pago vel in ipso agro, sive in ipsa villa aut in con-

grub loco; ea videlicet ratione ut annis singulis, de fructu quem Do-
minus ibi dederit, reddatis nonas, et ad festivitatem sancti Martini
denaratas I duas de cera in censum 2 persolvatis; alium vero reliquum,
usum et fructum habeatis per bane prestariam et per nostrum benefi-
cium, omnibus diebus vit vestrœ, vos et infantes vestri et fui eorum,
et post vestrum discessum ipsee res ad nostrum monasterium rever-
tantur. Ego, in Dei nomine, Anasteus, humilis abbas, hanc presta-
riam fieri volui. S. Ingeraldi monachi. S. Emmonis monachi. S. Leo-
degarii monachi. S. Beroldi monachi. S. Hilderici monachi. Ego in
Dei nomine Blitgarius 3 monachus hanc prestariam scripsi. Data die
Martis, in mense Octobri, anno sexto post obitum Caroli impera-
toris.

DE SEGEFRIDO ABBATE.

3.

PRESTARIA DE CLIVIACO.

Domino fratri Iterio petitori, Ego, in Dei nomine , Segefridus abbas,

et cuncta congregatio Sancti Martini. Dum non habetur incognitum

qualiter ad nos fuit tua petitio 4, et nostra pariter decrevit voluntas,

ut res quas tu ad nostrum monasterium condonasti tibi benefaceremus,

quod et fecimus. Est autem mansus cum vinea, pratis et silvis, in
pago Lugdunensi , in agro Tarnatensi 5 , in villa quæ dicitur Vallis; et

in alio loco qui dicitur Villa, curtilum cum vinea et manso; et in alio

loco, in villa quæ dicitur Tolon, quicquid ad nostrum monasterium

condonasti. Pro eo vero quod tu istas res nobis condonasti, benefa-

cimus tibi de rebus Sancti Martini quicquid infra fines de Cliviaco

est, ibique aspicere videtur; et in alio loco infra fines de Montels a,

quicquid ibi visi sulnus habere tibi benefacimus, et filio tuo qui primus

C. et M. deneratas.

C. incensam.

C. Blithgarius.

C. tua ad nos fait petitio.
M. Tarnatacensi.
M. Montelet.
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tibi natus fuerit de matrimonio; eo scilicet tenore ut annis singulis,
de fructu quern Dominus supra dederit, nonas ad nostrum monaste-

rium condonare facias, et pro ipsis mansis in festivitate sancti Martini
solidos duos persolvas. Et si de eodem censu tardus aut negligees ap-
parueris I , et ipsas res minuere aut alienare presumpseris, sis culpabilis,
et insuper ipsas res amittas. Et ut hec prestaria firmitatem obtineat,
manu nostra et fratrum nostrorum manibus roborandam statuimus.

S. Segefridus, humilis abbas. S. David monachi. S. Leodegarii mo-
nachi. Ego Egil monachus, rogatus, scripsi. Data in die Jovis 2 , in
mense Martio, anno xit° post obitum Caroli imperatoris.

4.

ITEM DE CLIVIAGO.

In Dei nomine, placuit atque convenit inter venerabilem Segefri-
durn, abbatem Saviniacensis coenobii , et quemlibet virum Iterium , ut

quasdam res inter se in congruis locis commutare deberent, quod et
fecerunt. Donat itaque Segefridus et cuncta congregatio Sancti Mar-
tini partibus Iterii in Cliviaco villa campum cum manso, qui terminatur
a mane via publica et terra Sancti Martini, a medio die et a sero et a
cercio vus publicis et terra Sancti Martini. Infra istas terminationes

totum et ad integrum quicquid ibi visi sumus habere tibi commit-
timus. Pro hac commutatione donat jam dictus Iterius partibus Sege-
fridi abbatis eique subject congregationi in Tolon villa vineam cum
manso et vercariam, quæ terminatur a mane guttula que ad estum sic-
cat, a medio die terra Sancti Martini et terra Ratberti; a sero via pu-
Mica, a cercio terra Sancti Martini et terra Ratberti , et in ipsa villa, in
alio loco, vercariam cum manso, quœ terminatur a mane guttula que
ad estum siccat-, a medio die terra Sancti Martini et Ratberti, a sero et a

cercio vus publicis; et in ipsa villa, in alio loco, vercariam cum mansis
duobus, qui terminantur a mane et medio die via publica, a sero terra

Codex C. scripserat primumfaeris.	 dare nequeunt anno 889 , cujus dies liar-
' Dies mensisque hic adscripti concôr- 	 tis tertius fuit Lunæ dies.

Mart. 889?
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8	 CHARTULARIUM SAVINIACENSE.

Iterii et suorum heredum et bodinas positas, a cercio Turdina aqua
volvente. Infra istas terminationes totum et ad integrum quicquid in jam
dicts terminationibus visus est habere supradictus Iterius, partibus
Segefridi abbatis eique subjecta congregationi commutat. Donat etiam
infra fines de Furcis unum pratum, quod terminatur a mane et a cercio
in fine de Trevennaco. Hæc omnia supra nominata jam dictus Sege-
fridus abbas eique subjecta congregatio, et ab altera parle Iterius
pariter inter se commutant, eo tenore ut quod unus accipit ab altero
teneat absque ulla interpellatione. Et ut hæc commutatio firmitatem
obtineat, manu nostra subterfirmare decrevimus. S. Segefridi abbatis.
S. Vualdrici monachi. S. lngeraldi monachi. Ego Egil monachus scripsi.
Data tertia' die Jovis 2, in mense Martio, anno xii° post obitum Caroli
imperatoris.

DE ARNULPH0 3 ABBATE.

5.

CARTA DE ALTA RIVORIA.

Jun. 9t8. Sacrosanctee ac venerabili ecclesiæ Sancti Martini Saviniacensis
monasterii, qute est constructa in pago Lugdunensi, super rivulum
qui dicitur Bevronicus, ubi Arnuiphus abbas, una cum congregatione
sibi subjecta, Deo deservire videtur. Igitur ego, in Dei nomine, Lan-
dricus et uxor mea nomine Adalgardis, cogitavimus de Dei tirnore et
de seterna retributione, ut pius et misericors Dominus sit nobis pro-
pitius de peccatis nostris, et de peenis infernalibus animas nostras
liberare dignetur. Propterea in ipso Dei timore et amore donamus ad
ecclesiam Sancti Martini res proprias, hoc est ecclesiam unam cum
presbiteratu, quæ est constructa in pago Lugdunensi, in agro Forensi,
infra fines, in villa Alta Rivoria, in honore Dei et sanctæ Maria. Et
stint ipsæ res in edificiis, curtiferis, cum mansis, campis, pratis, mo-
lendino, exiis, et terminantur ipsæ res a mane fine de Buscicio villa, a

C. tertio. — ° Ut supra in charta 4, n. 2. — ' C. et M. hic et infra Arnu fo.
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CHARTULARIUM SAVINIACENSE. 	 9

medio die guttula, a sero et a cercio vus publicis. Infra istas termi-
nationes totum et donamus in Brociaco vineas; et jam dictas res quæ

ipsa carta loquitur totas pro animarum nostrarum remedio ad ipsam
casam Dei et sancti Martini et ad suos rectores donamus habenda atque
regenda. Sane si quis, si nos ipsi, aut' ullus homo est qui istam do-
nationem contradicere voluerit, fisco auri libras quinque componat,
et in antea donatio ista omnique tempore firma permaneat cum sti-
pulatione 2 subnixa. S. Landrici et Adalgardis, qui istam donationem
fieri jusserunt et firmari 8 rogaverunt. S. Rainoldi. S. Eldeodi. S. Al-
draconis. S. Abonis. S. Constabuli. S. Godonis. S. Levolti. S. Theod-
fredi, qui donationem islam, rogatus, scripsit. Data die Mercurii, in
mense Junio, anno xxviii, replante Ludovico imperatore.

6.
PRESTARIA DE ECCLESIA DE SANCTO JOANNE 11 DE EXARTOPETRO5.

Dominis fratribus Vuichardo et uxori suæ Vuandalmodi et filio suo
Deodato petitoribus, Ego, in Dei nomine, Arnulphus 6, humilis abbas,
et cuncta congregatio Sancti Martini Saviniacensis monasterii. Dum
non habetur incognitum qualiter vestra ad nos fuit petitio , et nostra
pariter decrevit voluntas, ut de illis rebus quas vos ad nostrum monas-
terium condonastis, vobis benefacere deberemus; quod ita a die pre-
senti fecimus : hoc sunt mansi quatuor, et sunt siti ipsi mansi in pago
Lugdunensi, in agro Forensi, in villis nuncupatis Esperolis, in Linaris,
in Casellis 7 , sive Plana Serra. Propterea quicquid in jam dictis villis
visi sumus habere, quœ vos ad nostrum monasterium condonastis, ad
integrum vobis benefacimus. Propterea vero quod vos vestras res ad
nostrum monasterium condonastis, benefacimus vobis etiam de alüs
rebus ipsius ecclesiæ : hoc est ecclesia una que est in honore sancti
Joannis, que est sita in Exartopetro 8 , cum manso, et curtilis, et ver-

Sept. gig.

C. et M. et.	 BM. Exarpetra. — M. Exarto Petri.

C. astipulatione.	 fi C. Arnu fizs.
3 C. et M. firmare.	 BM. Chaselles.

C. hic et infra Johanne.	 8 C. et M. Exartipetro.
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10	 CIIARTULARIUM SAVINIACENSE.

cariis, et campis, et pratis, et silvis, et terminantur jam dicta res a

mane via publica et pineto Sancti Martini, a medio die terra Sancti

Martini quam Othbaldus possidet et fine de Puteis, a sero guttula qua

in estate siccatur, a cercio Cureria l aqua volvente et fine de Ladaneth2.

Intra hos fines quicquid ad presbiteratum Sancti Johannis aspicit to-

turn ad integrum [donamus] 3 . Est in alio loco capella una quœ est in

honore sancta Maria, et est sita in loco qui dicitur Vetula Chaneva`k,

et quicquid ad ipsam capellam aspicit; et in alio loco capella una quœ

est infra fines de Exartiniis, et est in honore sancta Maria, cum so-

lum terra; est alius mansus qui est in monte Cervario, cum campis,

et pratis, et silvis, et quicquid ad ipsam mansum aspicit; sunt et alia

res de presbiteratu. Sancti Joannis: in Buliaco, vinea una; in Lagniaco

similiter, ad illam vallem, campis cum arboribus; similiter benefacimus

vobis de mansis duobus qui sunt siti in agro Forensi, in villis deno-

minatis 5 Ladavalle sive Ladavaleth. Terminat ille mansus qui est in

Ladavalle a mane terra Sancti Martini et in 6 fine de monte Elberti , a

medio die guttula qua in astate siccatur et fine de Gerriis', a sero terra

Sancti Johannis et fine de Baniaco 8 , a cercio guttula quœ in gestate

catur; a sero terra Sancti Johannis et fine de Banaciaco; a cercio gut-

tula qua in astate siccatur, et fine de Gerriis; et aiia res qua sunt

in Ladavaleth °, et terminant a mane terra Sancti Martini et molaro, a

medio die Curreria 10 aqua volvente, a sero ipsa aqua, a cercio fine

de Ladavalle. Inter hos fines et terminationes, quicquid supra dictum

est totum ad integrum vobis benefacimus, ea scilicet ratione ut annis

singulis, in festivitate sancti Martini, in censu, solidos decem persol-

vatis; alium vero reliquum usum et fructum habeatis per hanc pres-

tariam, et nostrum benefficium omnibus diebus vita vestra. Post

vestrum quoque decessum jam dicta res absque tardatione ad nos-

M. Curreria.

C. Ladaveth.
Deest donamus.

° BM. Veteris Canabe.

' C. et M. villas denominatas.

C. a pro in.—Nihii in M.

' Voces in fine de Gerriis desunt in M.
s L. Baniaciaco. — M. Banaciaco.

C. Ladavalech terminant.

'° C. Cureria.
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trum monasterium revertantur. Et si vos negligentes apparueritis de

isto censu annis singulis persolvendo, tantum et aliud tantum compo-

natis quantum ipsæ res eo tempore emelioratæ valuerint 1 , et insuper

ipsas res amittatis. Ego Arnulphus ^, humilis alphas, hanc prestariam

volui fieri. S. Beroldi monachi. S. Hildrici monachi. S.. Farulfi mo-

nachi. S. Leonis monachi. S. Remestanni monachi. Ego , in Dei no-

mine, Ratbertus monachus hanc prestariam scripsi. Data sub die

Jovis , mense Septembri, anno xvii° imperii Ludovici.

7.
PRESTARIA ECCLESLE DE CORZIACO.

Dominis fratribus Andefredo et uxori suæ Richborgi 3 et filio eo- 27 Aug. 925.

rum Severio 4, clerico 5, petitoribus, Ego, in Dei nomine, Arnulphus,

humilis abbas, et cuncta congregatio Saviniacensis monasterii. Dum

non habetur incognitum qualiter vestra ad nos fuit petitio et nostra

pariter decrevit voluntas, ut de illis rebus quas vos ad nostrum mo-

nasterium in eleemosinam condonastis; vobis benefacere deberemus,

quod ita et fecimus. Hoc sunt curtili quatuor cum vineis; et sunt

positæ ipsæ res in pago Lugdunensi, in valle Bevronica, in villa 6 quæ
dicitur Felice Vulpe; propterea quicquid in ipsa villa visi fuistis

habere, (pue nobis condonastis, totum vais concedimus et benefa-

cimus vobis ex rebus ipsius ecclesiae, per consensum Remigii archie-

piscopi, et Vuillelmi, comitis : hoc est ecclesia una quæ est in honore
sancti Desiderii, cum parrochia ' et presbiteratu, et est sita in jam

dicto pago et agro sive villa s , loco qui dicitur Corciacus; ea vide-

licet ratione ut illas nonas, annis singulis, nobis condonetis; et pro

ilia ecclesia, in festivitate sancti Martini, solidos quatuor in censum

persolvatis; alium vero reliquum usum et fructum habeatis per hanc

' C. mineront.
C. et M. hic et infra Arnulfus.
C. et M. Ricborgi.—BM. Ricorgi,
BM. Severo.
C. et M. clerio.

M. male valle,
' C. perroclaia.

Vocem villa male ferunt manuscripta;
patet enim hic agi de rune Bevronica su-
pra citata.

2.
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prestariam et nostrum beneficium omnibus diebus vitae vestrœ; et

post vestrum decessum omnes supradicte res ad nostrum monaste-
rium revertantur. Et si vos negligentes apparueritis de ipso censu
annis singulis persolvendo, aut ipsœ res pejorate apparuerint, tantum
et aliud tantum componatis quantum ipsœ res melioratœ valuerint,
et insuper ipsas amittatis. Ego, in Dei nomine, Arnulphus, humilis
abbas, hanc prestariam fieri jussi. S. Vualdrici' monachi. S. Aimonis
monachi. S. Remigii monachi. S; Leotardi monachi. Ego in Dei no-
mine Ratbertus monachus hanc prestariam scripsi. Data die Lune in
mense Augusto, anno xxüi° imperii Ludovici.

8.

PRESTARIA DE ECCLESIA DE CHEVENNACO 2.

April. 9 2 7 D	 Dominis Anfredo et uxori sue Richborgæ 3 . Ego Arnulphus `F , hu-
milis abbas, et cuncta congregatio Sancti Martini Saviniacensis mo-

nasterii, benefacimus vobis de illis rebus quas vos ad nostrum monas-

terium in eleemosina condonastis : hoc est mansum unum qui est in

pago Lugdunensi, in valle Bevronica 5 , in villa qui dicitur Libertis ,

et est terminus a mane guttula, a medio die via publica usque ad

Sanctum Bonetum, a sero via publica et guttula, a cercio guttula

percurrente. Preterea vobis benefacimus de aliis rebus : hoc est ec-

clesia una, cum parrochia et omni appenditio, que est in honore

sanctæ Mariæ, et est posita in eodem pago et agro, sive in loco qui

dicitur a Libertis; ea scilicet ratione ut quamdiu vixeritis, usum et

fructum possideatis, et annis singulis, in festivitate sancti Martini,

' M. Valdrici.
°- Hoc nomen non iterum apparet in

contextu chartae in qua agitur de ecclesia
dicata sanctæ Marin. Esse ecclesiam de Che-
vinay dicit Mailliardus; sed nunc sancto
Georgio ista dicata est. Textus indicare
videtur ecclesiam de Libertis, sanctæ Ma-
rin nempe dicatam, sicut legi potest in
charta 41. Si vox Libertis denominavit an-

tiquitus Chevinay, hujus loci patronuin
mutatum fuisse credendum est, sirnul
atque nomen. Forsan vox Libertis nomen
est viculi le Libéral prope Sanctum Pe-
trum Paludensem, semileuca ad aquilo-
nem a Chevinay.

C. et M. Richorg e.
C. hic et infra, Arna fus.

5 C. Brarona.
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duodecim denarios in censum persolvatis, et post decessum vestrum
ipsæ res, absque ulla retardatione, ad nos revertantur; et si negli-
gentes apparueritis de ipso censu annis singulis persolvendo, legaliter
emendetis. Ego, in Dei nomine, Arnulphus, humilis abbas, banc pres-
tariam fieri  jussi. S. Farurfi monachi. S. Attali monachi. S. Romes-
tagni 1 monachi. S. Bernonis monachi. S. Artonis monachi. Ego Rat-
bertus monachus hanc prestariam scripsi. Data die Martis, in mense
Aprilis, anno xxvii° imperii Ludovici.

9,

CARTA DE ULZONETIS.

Domino Ethenulfo et uxori sue Heldefendi 2 . Ego Farnurfus sa-
cerdos dono vobis, de rebus meis, consentiente domno Arnulpho
abbate cum aliis monachis suis, hoc est curtilos duos cum vineis,
campis cum arboribus, exitibus et regressibus, aquis, aquarumque
decursibus. Sunt sitze ipsœ res in pago Lugdunensi , in agro Floriaco ,
in villa Ulzonetis, et terminant ipsœ res a mane et medio die terra
ipsius Arnulphi 3 , a sero terra Sancti Martini, a cercio via publica.
Infra istas terminationes et istos curtilos 4 circumcinctos et denomi-
natos, totum ad integrum vobis cedo, et dono vobis propter hoc, ut

vos cedatis mihi ecclesiam que est in Celsiaco, constructa in honore

sancti Genesii, ea videlicet ratione ut si vos aut ullus lucres vester, in
diebus meis, ipsam ecclesiam mihi abstrahere voluerit, ha reditas mea

absque ulla contradictione ad me revertatur, et post meurn discessum
faciatis de ipsis rebus quicquid volueritis, exinde faciatis. Qui autern
hanc commutationem commutare voluerit, convictus persolvat auri
libram unam. Arnulfus abbas manu propria firmavit. S. Stephani mo-
nachi. S. Ermendradi monachi. S. Gauzeranni monachi. Ego Fride-
ricus monachus scripsi. Data die Sabbati, mense Augusti, regnante
Ludovico rege5.

1 L. Romestanni.
M. Eldefendi.
C. Atanu f.

M. terminos.

Non rege, sed Imperatore, legendum

esse put°.

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

14	 CHARTULARIUM SAVINIACENSE.

10.

DE TERRA QU'E EST IN VILLA DE LOZANNA.

92 7 circa. Placuit atque convenit inter Gundunum et abbatem Arnulfum et
cunctam congregationem Sancti Martini Saviniacensis I monasterii, ut de
rebus suis commutare vel cambiare 2 deberent. In primis donat Gun-
dunus 3 mansum unum qui est situm in pago Lugdunensi, in villa qua
dicitur Lozanna 4 ; et est terminus ejus in giro terra Sancti Martini. Ad
cujus recumpensationem donat jam dictus Arnulfus abbas campellum
unum qui est in ipsa villa, et est terminus ejus a mane via publica, a

medio die terra Sancti Stephani, a sero et a cercio similiter. Infra
istas terminationes totum donat pradictus Arnulfus abbas dicto Gun-
duno, ut faciat post hanc diem unusquisque de rebus suis quicquid
voluerit. Et si aliquis eorum pari suo ullam calumniam inferre vo-
luerit, auri onciam unam componat, et ut ista commutatio stabilis
permaneat cum astipulatione subnixa, signamus. S. Isembardi. S. Ra-
tulfi. S. Adradi 5 . Ego Ratbertus halle cartam scripsi. Data die Veneris,
anno xxvüi° imperii Ludovici.

11.

CARTA DE LOCO QUI DICITUR SEDENULFUS 6 ET DE SEPZIACO 7.

Jul. 927. Domino Landrico et uxori sua Aregia. Ego Arnulfus , humais ab-
bas, et cuncta congregatio Sancti. Martini Saviniacensis, benefacimus
vobis de illis rebus quas vos ad nostrum monasterium in eleemosinam
condonastis : hoc est dimidius mansus qui est positus in pago Lugdu-
nensi in valle Bevronica $, in loco qui dicitur Senedulfus 9 ; et benefa-
cimus vobis de 10 aliis rebus ecclesia nostra qua surit sites in jam dicto
pago et agro, sive in villa qua dicitur Sepziacus. Propterea quantum

M. Saviniensis. 	 BM. Sedenenu fus. —C. et V. Sedenu f.
2 M. cambire.	 ' BM. Sepriaco.

C. et M. Gundinus.	 s C. et M. Braronica.
C. et M. Losanna.	 9 C. Senedulfi.— M. Sedenenulfi.
C. M. et L. Ardradi.	 10 C. ex.
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in ipsa villa visi sumus habere, totum ad integrum vobis condonamus,
et donamus vobis campum unum cum verneto qui est infra fines de
Trischiliaco 1 , et est terminus ejus a mane Bruronica aqua volvente,
a medio die et a cercio via publica, a sero terra Silvionis et nepotum
ejus ; ea videlicet ratione ut annis singulis, in festivitate sancti Martini,
duodecim denarios in censum persolvatis, alium vero reliquum usum
et fructum possideatis dummodo vivitis, et post vestrum decessum pre-
dicta res ad nos revertantur. Et si negligentes apparueritis de ipso
censu annis singulis persolvendo, legaliter respondetis. Ego Arnulfus
abbas hanc prestariam fieri jussi. S. Leotardi monachi. S. Constantii
monachi. S. Bernonis monachi. Data die Mercurii, mense Julio, anno
xxvill° imperii Ludovici.

12.

PRESTARIA DE NUGERIOSI VILLA ET DOMMARIACO.

Domino Bladino et uxori sua Aremburgi. Ego, in Dei nomine,
Arnulfus , humilis abbas, et cuncta congregatio Sancti Martini Savi-
niacensis monasterii, benefacimus vobis de illis rebus quas vos ad nos-
trum monasterium in eleemosinam condonastis : hoc est mansi tres et
cabanaria tres, cum campis et pratis, et cum omnibus adjacentibus ;
et sunt ipsa res in pago Lugdunensi, in agro Forensi, et infra fines de
Nugeriolis villa, et est terminus ejus a mane guttula qua in astate
siccatur et fine de Madiso villa , a medio die via publica, a sero guttula
et fine de Tribus Messellis 2 villa, a cercio Tornica villa. Infra istas
terminationes totum ad integrum vobis benefacimus. Propterea vero
quod vestras res nobis condonastis, benefacimus et nos vobis per con-
sensum senioris nostri Vuillelmi 3 comitis, ex rebus ipsius ecclesiœ
qua ad stipendia in eleemosinam condonata sunt. Hoc sunt villa dues
qua dicuntur Dommariacus, et mansiones cum mansis, et campis, et
pratis, et vineis, cum exitibus et regressibus, aquis aquarumque de-
cursibus, et cum farinariis. Et sunt sites ipsæ res in jam dicto pago, et

1 L. Trisciliaco. —M. Crissiliaco. — z L. M. et C. Mesellis. — 3 P. Giallermi.

t Maii g 2 ^ .
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` C. et M. Criciaco.
P.. Aloeni.

' P. Farnul i.
" P. Ferliaci.

C. Fredrici.

Lugdunense manuscriptum habet xix.
Legendum est xxi, non xux, secundum
Aubret. (Ms. sur le pays de Dombes, f. 1 o5.)

' M. et a campellis terminant, etc.
M. Vermundi.

20 Ma,, 926.
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voile Bevrona, et est terminus ejus a mane terra ipsius ecclesia et fine
de Bagniolis et silva Sancti Martini, a medio die silva Sancti Martini
et fine de Crisiaco 1 , a sero guttula et fine de Monte Ailoeni 2 , a cercio
via publica et fine de Mortariolis villa. Infra istas terminationes, de
predictis rebus vobis benefacimus, ea scilicet ratione ut annis singulis ,
in festivitate sancti Martini, quinque solidos in censum persolvatis.
Alium vero reliquum usum et fructum possideatis dummodo vivitis, et
post vestrum decessum ipsæ res meliorate ad nostrum monasterium
revertantur. Et si vos negligentes apparueritis de ipso censu persol-
vendo, tantum et aliud tantum componatis quantum ipsæ res value-
rint, et insuper ipsas res amittatis. Ego Arnulfus abbas hanc prestariam
fieri jussi. S. Farulfi s monachi. S. Ferlaici 4 monachi. S. Frederici'
monachi. S. Fredusi monachi. Data per rnanum Ratberti sacerdotis,
calendis Maii, anno Dominica Incarnationis nongentesimo vigesimo
primo, indictione octavia, anno decimo octavo imperii Ludovici.

13.

VENDITIO TERM QUIE EST IN VILLA SIERDACI.

Domino Salaconi et uxori sate Eufemia. Ego Arnulfus, humilis
abbas, et cuncta congregatio Sancti Martini Saviniacensis monasterii,
vendimus aliquid de rebus nostris : hoc est campellos qui sont in pago
Lugdunensi, in agro Tarnatensi, in villa qua dicitur Merdacus et7
campellis. Terminant ipsi campelli a mane terra Leudoini et guttula
percurrente qua in astate siccatur, a medio die terra Bermundi 8 , a
sero terra Salaconis et via publica, a cercio terra Sancti Laurentii.
Infra istas terminationes totum ad integrum nos vobis vendimus; uncle
accipimus a vobis pretium in argento solidos quinque. Si nos, ant
ullus homo, aut ulla emissa persona contra banc venditionem ista
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inquietare voluerit, non vendicet; si sit culpabilis et impleturus, libram
unam auri componat, et' hæc omnis præsens venditio firma et stabilis
permaneat. Ego Arnulfus abbas hanc venditionem fieri volui. S. Fa-
rulfi 2 monachi. S. Ratberti monachi. S. Constantii monachi. Ego Ot-
bertus monachus scripsi. Data die Lunœ, in mense Maio, anno xxmi°
Ludovici imperatoris.

DE ABBATE INGELARDO.

14.

CARTA DE CASSAMACO 
so

Sacrosanct 	 ac venerabili ecclesiee Sancti Martini Saviniacensis April. 928?

monasterii, ubi vir venerabilis Ingeraldus abbas presse videtur. Nos
Otbardus 4 et Bernardus, cum uxoribus Vuadigardee 5 et Magnetrudi,
concedimus ad ipsam casam Dei de rebus nostris : hoc est curtilos
duos cum vineis, campis, pratis, exitibus et regressibus, aquis aqua-
rumque decursibus; et sunt sitœ ipsæ res in pago Lugdunensi, in agro
Tarnatensi, in villa quee vocatur Cassanias 6 ; et terminantur ipsœ res a

mane terra F'arulfi, et a medio die similiter et via publica, a sero
terra Leutgardi, a cercio terra Andradanæ, Infra istas terminationes
ipsarum rerun' medietatem ad ipsam casam Dei donamus; ea ratione
ut dum Farnulfus et Fredericus 7 , sacerdotes, vivunt, pariter de ipsis
rebus usum et fructuln possideant, et annis singulis, in festivitate
sancti Martini, duodecim deneratas de cera ad ipsam Dei casam per-
solvant, et post illorum decessu n ipsæ res ad dictam Dei casant perve-
niant. Et si de ipso censu negligentes apparuerint, aut legaliter emen-
dent, aut ipsas res amittant. Si quis vero banc cartàm infrangere aut
inquietare præsumpserit, iraln Dei et sancti Martini incurrat. S.

Bemigii. S, Pontionis. S. Gerardi. S. Ardradi. S. Girardi 8. Data per

M. ut.

P. hic et infra Farnu f.
M. Cassiniaco.

BM. Othardus.

' P. Vuandiiyardec.

BM. Chassainies.
' C. Fredricus,
s C. Girradi. — M. Gerardi.

3
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manum Frederici , die Sabbati, mense Aprili, anno xxviiit° Ludovici
imperatoris 2.

DE AUSTERI0 3 ABBATE.

15.

CARTA RERUM QUÆ SUNT IN CASTANETO ET PRADELIS.

In Dei nomine, ego Austerius, humilis abbas monasterii Sancti
Martini Saviniacensis, notum facio omnibus Dei fidelibus, qualiter
cuidam viro Rachenoldo 5 nomine concessimus mansos duos cum ali-
qua parte de vinea et pratis et silva ad unum. Sunt sitœ ipsœ res in
pago Lugdunensi, in valle Bevronica 6 , in loco qui dicitur Castanetus,
sive ad Pradellas. Terminant ipsæ res in giro terra Sancti Martini.
Quod ea ratione fecimus ut de rebus suis Sancto Martino condonaret;
quod et £ecit : hoc est curtilum unum cum vinea et campis et arbori-
bus. Sunt vero sitaa ipsæ res in ipso pago , in villa quæ dicitur 'I'alia-
cus 7 sive Bisboccus 8 , et post decessum suum ad nostrum monasteriutn
revertantur; et annis singulis, ad festivitatem sancti Martini, duos soli-
dos in censum persolvant ; quod si negligentes de eodem censu annis
singulis persolvendo fueritis, legaliter erendetis. Austerius abbas hanc
prestariam fieri jussit. S. David monachi. S. Hilderici° monachi. S. Ar-
nulfi monachi. Data per manum Ratberti sacerdotis, octavo calendas
Maii, anno vi° imperii Ludovici Io

C. et M. Fredrici.

V. dissertationem quam edidit D.Vais-
sette (Histoire de Languedoc, t. II, p. 532).

PM. Ansterio.
C. et M. Christi.

s BM. Bachelnodo.
C. et M. Bruronica.
BM. Talliacus sive Bibost.
L. Bisbocus.
C. et M. I3ildrici.

Auctores Gallire christiance (nov. ed.)
diem hanc ad regnum imperatoris Ludo-
vici Debonarii referunt, sed absque ullo,
mea quidem sententia , fundamento.
Aperte videtur e contrario de Ludovico
Caco hic agi; nempe apparet ut scriptor

chartw, presbyter Ratbertus nomine, qui

eodem titulo inest in charta 12, expresse
adscripta anno 921.
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DE JUSTO ABBATE.

16.

PRESTARIA DE SABONACO VILLA.

Dominis fratribus Alexandro et Laydingo. Ego Justus, abbas Sancti 	 Jan. Sz

Martini Saviniacensis, concedimus vobis illàsres quæ sunt in Sabonacol
villa, quas Maifinus et uxor sua ad nostrum monasterium donaverunt,
ut a die prasenti habeatis hoc vos et haredes vestri per banc prasta-
riam et per nostrum benefficium dummodo vivitis ; ea videlicet ra-
tione ut annis singulis illas nonas ad nostrum monasterium condonare
faciatis, et sex denarios in censu persolvatis; alium reliquum usum
et fructum habeatis omnibus diebus vita vestree. Justus abbas hanc
prestariam fieri jussit. S. Burgulini monachi. S. Sentfredi monachi.
S. Gotfredi 2 monachi. Data sub die tertia ides Januarii , anno xi°
imperii domini nostri Ludovici.

DE STEPHAN0 s ABBATE.

17.

PRESTARIA RERUM DE MONASTERIOLO.

Ego Stephanus abbas , cum consensu monachorum Sancti Martini i5 April. s

Saviniacensis, concedimus Adalborno clerico, et germane suo Severo,

quasdam res ex ratione Sancti Martini quas genitor eorum Andefre-

dus per prestariam ad censum tenet : ham sunt curtili cum vineis et
campis et arboribus, et aliquid de silva ; et sunt posit res ipsa in

pago Lugdunensi, in agro Saviniacensi, in villa quœ dicitur Monaste-

rioius 4 ; concedimus autem vobis, cum consensu fidelium nostrorum,

seu per consensum genitoris vestri aut genitricis , ipsas res quas postu-

latis, quae supradictæ sunt ad integrum. Benefacimus etiam vobis de

PM. Savonaco.	 Hic abbas omittitur in prologo chartul.

C. et M. Gorfredi.	 BM. Monosteriolus.

3.
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aliis rebus que sunt site in ipso pago et in ipsa villa : hoc est curtilus
unus cum vinea et campis, que Aiglohdus possidet, et quicquid ad
ipsum curtilum aspicit, totum ad integrum; ea scilicet ratione ut
annis singulis denaratas I quatuor de cera, ad festivitatem sancti Mar

-tini, in censum persolvatis; alium vero reliquum usum et fructum
habeatis per liane prestariam et per nostrum benefficium omnibus
diebus vita vestre, et qualis super parem suum supervixerit ipsas res
firmiter teneat; post vestruln quoque decessum ipse res ad jam die-
tam ecclesiam absque ulla contradictione revertantur. Et si vos ne-
gligentes apparueritis de ipso censu annis singulis persolvendo,
legaliter emendetis, et in antea auctoritas nostra firma et stabilis
pertnaneat. S. David monachi 2 . S. Beroldi monachi. S. Aimonis mo-
nachi. S. Hilderici monachi. S. Vualdrici monachi. S. Farulfi 3 mona-
chi. Data per manum Ratberti, xvii° calendas Maii, anno xiii° im-
perii Ludovici.

DE ASTERO ABBATE'.

18.

DONATIO SERUM DE TASIACO 5.

Sacrosancta ecclesiæ Sancti Martini Saviniacensis monasterii, ubi
Asterus abbas presse videtur. Ego Georgius presbiter, pro anime
mee remedio, dono ad jam dictum monasterium casam unam cum
vineis : ipso curtilus cum ipsa casa et vinea terminat a mane terra
Ariberti et vinea Vuatberti 6 , a medio die terra Lambodi et terra Flot-
bertana , a sero via publica, a cercio terra Vualdranni et Ariberti, et
cunt in giro bodinœ posite, et est in pago Lugdunensi, in agro Tar-
natensi, in villa que dicitur Tasiacus, in loco qui dicitur Adpig

 istas terminationes superius dictas ad integrum a die presenti

' C. et M. deneratas.	 a Hic abbas omittitur in prologo chartul.
M. omisit testes subseq. usque ad Fa- 	 5 C. hic et infra, Taziac....

rulfum.	 b C. et M. Vatberti.

P. Furna ii.	 ' Vel ad Pigo.

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

CHARTULARIUM SAVINIACENSE. 	 2 1

jam dicto monasterio dono. Item et alias res et vineam qua est in
Lagniaco villa, et quecumque infra fines de Tasiaco et Lagniaco con

-quisivi, et ad ipsam casam aspiciunt, totum sub integritate, una cum
curtificiis et oedificiis, campis, pratis, silvis et arboribus, vineis, exiti-
bus et regressibus, et omnibus que ad ipsos curtilos aspiciunt, ad
ipsam casam Dei dono, trado atque transfundo ; et I faciant rectores
ipsius ecclesiœ ex eis quicquid facere voluerint. Si autem ego ant
ullus de heredibus meis aut alia emissa persona contra banc dona-
tionem dicere et repetere voluerit, non liceat vendicare quod repetit,
sed auri libras tres fisco componat, et omnis 2 pr esens cessio firma
et stabilis permaneat. Ego Georgius presbiter relegi et firmari ro-
gavi. S. Acberti. S. Lobonis. S. Bertranni..S. Vuingaudi. S. Lambodi.
Ego Adrabaldus scripsi. Data die Sabbati, in mense Julio, anno de-
cimo octavo regni Ludovici imperatoris.

DE DAVID ABBATE.

19.

CARTA DE CELSIACO.

Sacrosancte ac venerabili ecclesiœ Sancti Martini Saviniacensis , ubi Febr. 857.

preest David abbas. Ego Boso et uxor mea Vaila s cedimus atque ven-
dimus res proprias juris nostri supradicta casa Dei ejusque rectoribus.
Que res sunt site in pago Lugdunensi, in valle Bevronica 4, infra fines
villaè que dicitur Celsiacus; et terminant ipso res a mane fine de
Mosobro 5 et mulo antiquo, a medio die terra Sancti Stephani et
Sancti Martini usque in Iva', et guttula usque in Cul.otressa, a sero
guttula quœ dicitur Culotressa, a tertio terra Sancti Stephani et mulo
finali. Infra istas terminationes quicquid de genitore meo Remes-
tanno ' et genitrice mea Flodoarane conquisivi ad ipsam casam Dei 8

C. et M. ut.	 BM. Mosouro.
'- P. omnibus.	 G M. Inina.
• L. Goila.	 ' C. Remestanio.

C. et M. Bruronica.	 • C. Dei casam.
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cedimus atque vendimus, unde et accipimus I pecuniam, sicut inter
nos convenit, solidos centum decem; et nos pro ipso pretio res ipsas
vendimus : hoc est in edificiis, mansis, vineis, campis, pratis, silvis,
arboribus pomiferis, exitibus, regressibus, et quicquid in predicta
villa visi sumus habere, ipsi case Dei et ejus rectoribus vendimus, ut
habeant inde potestatem habendi, tenendi et commutandi. Si quis
vero , et nos et aliquis heredum nostrorum aut aligna opposita 2
persona, contra hanc venditionem venire tentaverit, et a nobis et a
nostris heredibus deffensatum non fuerit, tune simus culpabiles, et
sacratissimo fisco auri libras sex componat, et quod petit minime
vendicare valeat, et hec nostra venditio firma et inconvulsa permaneat.
S. Bosonis et Galliane 3 , qui venditionem istam fieri rogaverunt. S.
Remefredi. S. Ratfredi. S. Anselmi. Ego Aldo, in testilnonium rogatus,
scripsi. Data die Sabbati 4, mense Februario, anno secundo Caroli
regis 5.

20.

DONATIO RERUM IN VILLA DE TASIACO 6.

Dominis fratribus Justo et Hererico , Ego David, abbas Sancti

Martini Saviniacensis. Decrevit nostra voluntas ut ex rebus quas Cen-

serius 7 quidam monasterio nostro contulit vobis benefaceremus;

quod et fecimus. Res ipse sunt site in pago Lugdunensi, in agro

Tarnatensi S , in villa que dicitur Tasiacus. Una ex ipsis vineis termi-

nat a mane terra Sancti Martini, a medio die vinea Guntardi, a sero

terra Frederici 9, a cercio via publica et terra Gerlani 1 0 ; alia vinea ter-

' C. et M. accepimus.
' C. et M. obposita.

C. et M. Galianw.
" C. et M. Sabati.

Opinantur auctores Gallise christianw

hic agi de Carol() Calvo; quod referret hoc
instrulnentum ad annum 84o circiter : cum
autem David appareat etiam in charta anni
undecimi post mortem imperatoris Caroli

Calvi (888), de Carob, rege Provinciæ,
post mortem patris ejus Lotharii I, exis-
timo (855).

s C. et M. hic et infra Taziac....
' L. M. et C. Censurias.
8 C. et M. Ternatensi.

C. et M. Fredrici.

"C. et M, Gerlanni.
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minat a mane terra Sancti Martini, a medio die via publica et mulo
antiquo, a sero via publica, a cercio terra Sancti Martini tertia vero
vinea terminat a mane mulo antiquo et terra Erali, a medio die terra
Sancti Bartholomei, a sero via publica, a cercio vinea Sancti Martini;
quarta auteur vinea a mane terminat terra Mauranæ et hoeredum
suorum, a medio die vinea Mauranæ, a sero via publica, a cercio
terra Teudradi. Infra istos fines et terminationes, sub integro vobis
benefacimus; ea videlicet ratione ut annis singulis de omni fructu
quem Dominus superdederit 1 , illas nonas ad nostrum monasterium
condonare faciatis ; alium vero reliquum usum et fructum per hanc
prestariam habeatis. Quod si negligentes apparueritis , de ipsa vesti-
tura annis singulis persolvenda , aut ipsas res invadere et minuere
dimiseritis, aut pejoratæ sive abstract e fuerint, tune sitis culpabiles,
et partibus ecclesi e auri libram unam persolvatis, et insuper ipsas
res amittatis; et si quis ex vobis prior obierit, absque alla retarda-
tione ipsius defuncti pars ad nostrum monasterium revertatur perpe-
tualiter possidenda. Ego David abbas banc præstariam fieri volui. S.
Vuargingi monachi. S. Garifredi monachi. S. Arestii 2 monachi. Facta
est ha c præstaria die Veneris, decimo quarto calendas Junii, anno
tertio regni Caroli.

21.

PRESTARIA DE MURA ANTIQUA.

Domino Andefredo 3 , Ego David, humilis abbas Sancti Martini
Saviniacensis monasterii. Decrevit nostra voluntas ut de illis rebus
quas tu ad nostrum monasterium in eleemosinam condonasti, tibi
benefacere deberemus; quod et fecimus : hoc est curtilus usus cum
vinea et orto. Et sunt sitee ipsœ res in pago Lugdunensi, in valle Be-
vronica 4, in loco qui dicitur ad Sanctam Mariam sive ad Sanctum
Mauritium 5 ; . et est terminus ejus a mane terra fiscalis et via publica,

April. 888.

C. et M. supra dederit.
P. Aresterii.

" Alias Audefredo.

C. et M. Bruronica.

C. Maurici.um.
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a medio die terra Sancti Martini, a sero similiter, a cercio terra
Sancti Mauritii. Infra istas terminationes totum ad integrum tibi
concedimus. Propterea vero quod tuas res nobis condonasti, benefa-
cimus tibi de nostris rebus anis quœ sunt sitœ in pago jam dicto et
agro et loco qui dicitur Corziacus : hoc est mura antiqua quœ a pa-
ganis fuit destructa a diebus antiquis, et fuit in honore Sancti Mar-
tini; et est unus campus qui 1 terminat a mane et a medio die terra
Sancti Martini, et habet perticas viginti quinque, a sero perticas viginti
unam, a cercio perticas quatuordecim. Infra istas terminationes seu
perticationes totum ad integrum tibi concedimus; ea ratione ut annis
singulis, pro ipsa mura antiqua, duas deneratas de cera ad festivitatem.
sancti Martini condonare faciatis; alium vero reliquum usum et fructum
habeatis; et si negligentes de ipso censu apparueritis, legaliter emen-
detis. Ego David abbas hanc præstariam fieri jussi. S. Beroldi monachi.
S. Blitgar.ii monachi. Ego Otbertus monachus scripsi. Data die Sab-
bati 2 , mense Aprili , anno xi° post obitum Caroli imperatoris.

22.

PRESTARIA DUORUAI CAAIPORUAI IN CABANNETIS VILLA.

Ego David, abbas ecclesiæ Sancti Martini Saviniacensis, notule facio
omnibus Dei fidelibus quod cuidam viro Arrico et uxori ejus Herias-
cendi 3 , ex rebus Sancti Martini quas ipsi in eleemosinam ad ipsam ec-
clesiam condonaverunt, ad censum condonavimus : hoec sunt campi duo
cum una mansione, et sunt siti in pago Lugdunensi, in agro Forensi,
in villa quœ dicitur Cabannetas, ea videlicet ratione, ut annis singulis,
ad festivitatem sancti Martini, quatuor deneratas de cera ad nostrum

monasterium condonare faciatis; alium vero reliquum usum et fruc-
tum habeatis. Et si vos de ipso censu negligentes apparueritis, auri
uncias duas componatis. S. David monachi. S. Beraldi monachi. S. Ai-
mortis monachi. Data per manum Ratberti sacerdotis, decimo quinto

calendas Septembris, anno decimo primo imperii Ludovici.

' Vox qui deest in C. M. et P.	 ' C. et M. Sabati. — ' C. et M. Heriasendi.
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23.

PRESTARIA RERUSI DE CLIVIACO.

Dominis fratribus Richardo et uxori sua Ragensindana, Ego David i Junü 857.

abbas. Decrevit nostra voluntas ut aliquid de rebus ecelesie Sancti

Martini, hoc est curtilum cum manso et vinea sibi adhaerente, qui

est in pago Lugdunensi , in agro Tarnatensi I , in villa que dicitur Cli-

viacus, vobis benefaceremus, quod et fecimus, ut habeatis per liane

prestariam et per nostrum benefficium dummodo vivitis; ea videlicet

ratione ut annis singulis de omni fructu quern Dominus supradederit,

illas nonas reddatis, et pro illo manso duas deneratas de sera ad

nostrum monasterium condonare faciatis, alium vero reliquum usum

et fructum habeatis. Facta est hac prastaria calendas Junii, anno

secundo post obitum domini nostri Lôtharii imperatoris. S. Garifredi
monachi. S. Erotberti 2 monachi. S. Vuaringi monachi. S. Otharii

monachi.

DE CHRISTOPHORO 3 ABBATE.

2 tt.

CARTA CURTILI ET i,JANSI IN VILLANOVA.

Sacrosancta ecclesie Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus Oct, 856.

abbas Christophorus presse videtur. Ego, in Dei nomine, Martinus,

cogitans de Dei misericordia et salute anime mea, cedo atque dono

ad ipsam casam Dei curtilum unum cum manso et vineam insimul

tenentes, qui sunt siti in pago .Lugdunensi, in agro Tarnatensi, in

loco qui dicitur Villanova, qui terminant a mane via publica, a me-

dio die similiter, a sero terra Sancti lrenei, a cercio terra Aigonis.

Infra istas terminationes ad ipsam casam Dei et Sancti Martini ad

integrum dono, manibus trado atque transfundo, ut faciant abbates
et monachi quicquid inde facere voluerint. Et si fuerit aliquis homo

C. hic et infra, Ternatensi.—M. Ter- 	 2 P. Trotberti.
nantensi.	 s C. et M. hic et infra, Chriitof.... .

ii
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qui donationem istam inquietare voluerit, legali judicio constrictus,
auri libram unam solvere cogatur, et deinceps donatio ista firma et
stabilis permaneat. S. Martini, qui donationem istam fecit et firmare
rogavit. S. Hardragenardi. S. Angerani I . S. Rodrad.i 2 . Ego, Dome-
ricus rogatus scripsi. Data die Sabbati, in mense Octobri, anno
primo, regnante Carol° rege, post obitum Lotharii.

25.

PRESTARIA IN CERCENNATIS 3 VILLA.

Dominis fratribus Vuilicherio et uxori sue Sicbergane, Ego Chris-
tophorus 4 , abbas ecclesiœ Sancti Martini Saviniacensis. Decrevit nostra
voluntas ut de illis rebus quas vos in eleemosina ad nostrum monas-
terium condonastis vobis benefaceremus; et sunt site in pago Lug-
dunensi, in agro Tarnatensi 6, in villa que vocatur Cercennatis; et
terminant a mane guttula percurrente, a medio die vinea Ad.algar-
dis, a sero terra Ermedrocci, et guttula percurrente et terra Sancti
Romani, a cercio Soanna 6 fiuvio volvente, et sunt in giro bodine
posite. Infra istas terminationes, illam sextam parteln sicut ad nos-

trum monasterium condonastis vobis concedimus cunctis diebus vite
vestre; ea ratione ut annis singulis de fructu quem Dominus supra-

dederit illas nonas reddatis. Et pro illo manso quatuor deneratas de
cera ad nostrum monasterium condonare faciatis, et alium reliquum
usum et fructum habeatis. Quod si negligentes extiteritis de ipsa
vestitura annis singulis persolvenda, aut ipsas res invadere dimise-
ritis, tune sitis partibus nostris culpabiles, impleturi auri uncias duas,
et insuper ipsas res amittatis. Ego Christophorus abbas hanc presta-
riam fieri jussi. S. Frotbaldi monachi. S. Asterii monachi. S. Ermen-
berti monachi. Ego Bulgarius $ monachus scripsi. Data die Martis,
in mense Aprili, anno tertio regni Caroli regis.

' C; et M. Engerani.	 M. Ternantensi.

L. M. et C. Rodrardi.	 b M. et C. Soana.
C. et M. Certentati.	 L. investitura.

C. et M. hic et infra Christof.....	 s L. M. et C. Blugarias.
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DE ADALBERTO ABBATE.

26.

CARTA RERIJM DE SEZIACO VILLA.

Sacrosanct ac venerabili ecclesice Sancti Martini Saviniacensis, mail 895,
ubi vir venerabilis Adalbertus abbas preeesse videtur. Ego Andefredus
et uxor mea Rarborgis, tractantes de salute nostra, cedimus atque
condonamus ad ipsam casam Dei et sancti Martini, ex rebus propriis
nostri juris, hoc est curtilos et.mansos tres et tres 1 vineas, et alias res

quæ ad ipsos curtilos aspiciunt; quee sunt sitee in pago Lugdunensi,
in valle Bevronica 2 , infra fines de Seziaco sive Felice Vulpe, super 3

fluvium qui vocatur Bevrona °, quantumcumque in Seziaco villa et

in Felice Vrdpe acquisivimus, aut in antea acquirere potuerimus, ad
ipsam casam Dei cedimus atque condonamus , una cum exitibus et

regressibus et omnibus adjacentibus 5 earum qua insuper sunt, ut fa-
ciant ex eis rectores ipsius cas Dei et sancti Martini quicquid volue-
rint. Sane si quis, quod fieri minime credimus, si nos ipsi aut ullus
homo aut ullus de hwredibus nostris, hanc cartulam contradicere aut
inquietare voluerit, tantum et aliud tantum persolvat quantum ips e
res eo tempore emelioratw apparuerint. Ego A.ndefredus et Ratbor-
gis 6 donationem istam fecimus' et firmari rogavimus 8 . S. Bosonis.
S. Leobardi. S. Pascalis 2 . S. Andrew. S. Ardradi. Data die Sabbati ,
in mense Maio, anno quinto advocati domini Lüdovici regis, filii
Bosonis regis.

Deest tres in C. et M.
2 C. et M. Bruronica.

C. supra.

" C. et M. Bruronna.

C. et M. adjacentiis.

C. Piarborgis.

C. et M. fecerunt.
C. et M. rogaverunt.
C. et M. Pascali.

4.
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27.

CARTA DE VINEA QUE EST IN VILLA FLACEGO I.

eMaii 8 99 . Sacrosanctee ecclesia Sancti Martini Saviniacensis. Ego Aymo et
uxor mea Maimborgis 2 , cogitantes casum humana fragilitatis , do-
namus ad ipsam Dei casam vineam propriam nostri juris, qua ex
alodio paterno nobis obvenit, que est sita in pago Lugdunensi, in
agro Tarnatensi', in villa qua vocatur Flacegus, et terminat a mane
terra Sancti Eugendi et Vulferii condamina et vinea Clerionis `F et
molari finali, a medio die vinea Plectrudis et curtilo cum et vinea

Geirvolti 5 usque ad bodinas, a sero via est publica , a cercio terra
Geirvolti et vinea Constabuli. Infra istos 6 fines est ipsa vinea, una
cum exitibus et regressibus, cum juribus et arboribus , et cum omni-
bus adjacentiis suis qua ad ipsam Dei casam condonamus; ea ratione

ut dummodo advivimus usum et frustum habeamus, et de ipso fructu
quem Dominus supradederit nonas et decimas ad ipsam casam Dei

habere faciamus , et post nostrum amborum decessum ad ipsam Dei

casam possidenda perveniat. Ego Aymo et Mainborgis 8 hanc fieri
rogavimus et firmari. S. Rotboldi. S. Gondolti. S. Adalami 9 . Ego

Foleradus 10 scripsi. Data die Jovis, in Ascensa' 1 Domini, mense Maio,

anno primo regni Caroli imperatoris.

28.

CARTA MANSORUM IN VILLA QUE DICITUR VALUS ET IN CLIVIACO.

3o Nov. 919. In Dei nomine. Ego Iterius 12 tibi filin meo Attoni dono mansum
unum cum campis et silvis qui est situs in pago Lugdunensi, in villa
(-lux dicitur Vallis , et est terminus ejus a mane et a sero et a cercio

' C. et M. hic et infra, Flacceg...
P. Mainborgis.
V. Ternantensi.
L. M. et C. Cleionis.

' Voces asque ad bodinas, a sero via et

publica, a cercio terra Geirvolti, desunt
in M.

M. ipsos.

' C. super dederit.
C. et M. Maimborgis.

9 L. et M. Adalanni.

"C. et M. Folcradus.

l ' Pro Ascensu. —L. Ascensionc.

12 C. et M. Icterius.

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

CHARTULARIUM SAVINIACENSE. 	 29

terra ad ipsos condonatores, et a media die silva Bernardi. Dono tibi
et alium mansum in loco qui dicitur Cliviacus, cum vinea et campis,
et quicquid ad ipsum mansum aspicit, quae de casa Dei et sancti Mar-
tini Saviniacensis conquisivi, ut habeas dummodo vivis, et post tuum
decessum ad ecclesiam Sancti Martini jam dicte res remaneant, et
ad stipendia monachorum, ut inde faciant quicquid voluerint. Si,quis

vero ex haredibus meis et ullus homo huic donationi contradicere
ant' calumniare voluerit, auri uncias quatuor componat, et in antea
donatio ista firma et stabilis permaneat. Ego Icterius et IIermen-
sendis uxor mea fieri et firmari rogavimus. S. Christophori 2 . S.
Adalberti. S. Adalfredi. S. Leotardi. S. Vuandalberti. Ego Ratbertus
banc cartam scripsi. Data die Luna, in Novembri, anno xvii° imperii
Ludovici.

29.

PRESTARIA RERUM LOCI QUI DICITUR 3 CUNICULUS.

in Christi nomine. Haluvala, sancte Lugdunensis ecclesia inutilis
famulus , omnibus fidelibus tam instantibus quam et futuris, notum
fie.ri volumus qualiter quidam vir Bernardus nomine nostram adiit
prasentiam, postulans ut quasdam res potestatis nostr e , ex ratione
Sancti Martini Saviniacensis monasterii, per prastariam ad censum
beneficiaremus ei; eo videlicet tenore ut et' de ipsis rebus suis ad
ipsam casam Dei condonaret; quod et fecit. Cujus petitionem cum
consensu fidelium suscipientes, concessimus ei per scripture testimo-
nium res quas postulabat, que sunt posita in pago Lugdunensi, in
agro valus Neriacensis, in loco qui dicitur Cuniculus, colonicas tres
et quicquid ad ipsas aspicit, in terris, pratis, silvis. Concessimus ei
etiam et illas res quas ipse Bernardus pro pradicta prestaria beato
contulit Martino, quee stint posita 5 in eodem pago et agro, scilicet in
loco qui dicitur Cassaneus°, colonicam unam, et in Vaura colonicam

25 Man 911.

' C. et.	 L. et M. et ipse de.
' C. Christofori.	 Deest positce in M.

M. loci dicti.	 M. Cassaneis.
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30	 CIIARTULARIUM SAVINIACENSE.

imam, et in monte Formicario colonicam unam; eo tamen tenore ut
quamdiu jam dictus Bernardus et uxor illius Magnetrudis et filius
eorum Archenulfus vixerint, ex ipsis rebus usum et fructum habeant,
et annis singulis, in festivitate beati Martini, in censu in cera duo-
decim deneratas persolvant. Post decessum vero illorum omnes me-
moratæ res emeliorat e cum integritate ad ecclesiam Beati I Martini Sa-
viniacensis monasterii revertantur. Si autem de iil.o 2 censu aut ipsarum
rerum emelioratione tardi aut negligentes apparuerint, legaliter emen-
dent, et propterea ipsas res non perdant, sed hæc nostra auctoritas

firma et stabilis permaneat. S. Erlulfi 3 . S. Vualtarii. S. Remigii. S.
Odonis presbiteri. S. Erbertilente. Data per manum Andacii diaconi,
octavo calendas Junii, regnante Ludovico imperatore anno nono.

30.

PRIVILEGIUM ALUVALÆ ARCHIEPISCOPI, DE MORNANCO.

6 April. 908. Cum, in nomine Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, resideret
domnus Haluvala, venerabilis archiepiscopus, apud Lugdunum, cum
clericorum et laicorum frequentia, et nonnulla inibi pro juribus,
statu et utilitate ejusdem ecclesiæ deliberaret, anno videlicet Domi-
nica incarnationis nongentesirno septimo, indictione octava, quidam
presbiter atque canonicus ejusdem ecclesiæ illius adiit presentiam,
Autcarius scilicet nomine, proclamans se quod de ecciesia Sancti Pe-
tri quæ est posita in loco qui dicitur Mornantus`', cui attitulatus ad
presbiteratus officium erat parrochia 5 qua ex antiquitate ad eam con-
venerat, quorumdam fraude subtracta erat, et idcirco illam construere
atque eedificare minime valeret. Cujus rationabilem querimoniam
pra:fatus pontifex, cum consensu fidelium suorum, suscipiens, tale
privilegii sui decretum illi facere praecepit, ut ab ipsa hora et deinceps
omnis parrochia memoratœ ecclesiæ sicut hactenus ad eam convo-
laverat, ita pieniter cum omni integritate absque alicujus calumnia

' L. et M. Sancti.	 M. Mornancus.
C. et M. ipso.	 C. perrochia.
P. Erluf.
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aut contrarietate conveniret : hoc est Lodiscus, Saivatis, Cablionatis,
Margenatis 1 , Colobratis cum suis appendentiis, Carciatis, Concilia-
eus, Florentinus, Corcennatis, Vofiacus cum Monte Rotundo, medietas
de Marceilatis; eo tandem tenore ut presbiter inibi Domino serviens ex
inde viveret, et statuto anni termino dimidiam paratam persolveret.
Statuit autem praedictus pontifex hoc : ut si aliquis temerarius ex jam
dicta parrochia Sancti Petri aliquo ingenio aliquid subtrahere volue-
rit, aut aliquis ex ejus parrochianis prædictarum villarum aliqui, nisi
matrici ecclesiæ Sancti Petri, decimas suas dare præsumpserit, aucto-
ritate Patris et Filii, et virtute Spiritus Sancti, esset excommunicatus,
et ab omni consortio christianorum, nisi resipisceret, alienus. Ut vero
hoc auctoritatis illius privilegium succedentibus temporibus majoris
existeret firmitatis, manu propria illud roboravit, et fidelium suorum
manibus propriis 2 roboranda tradidit. Haluvala, sanctae matris cecle-
siae Lugdunensis humilis famulus, subscripsit. S. Vualonis, Eduorum2
episcopi. S. Ardradi, Cavillonensis episcopi. S. Geraldi, Matisconen-
sis episcopi. S. Argruni, Lingonensis episcopi. S. Franconis, Gene-
vensis episcopi. S. Remigii diaconi. S. Arnulfi sacerdotis. S. Arlulfi
diaconi. S. Segefridi abbatis. S. Odonis presbiteri. Data per manum
Audacii diaconi, octavo idus Aprilis, anno sexto Ludovici imperatoris.